安顺市文体广电旅游局文件

安顺市教育局

[bookmark: _GoBack]安文体广旅通〔2022〕19号

关于举办2022年安顺市小篮球联赛暨安顺市第五届校园篮球小学生联赛的通知

各县(区)文体广电旅游局(社会事务管理局)、教育局（教育和科技局）、市直学校及有关单位：
为了推动我市少年儿童篮球运动的开展，经市文体广电旅游局、市教育局研究决定，2022年安顺市小篮球联赛暨安顺市第五届校园篮球小学生联赛采用县级赛、市级决赛、按省级体育部门要求参加省级总决赛的方式进行，县级赛于2022年6月12日前完成，市级决赛于2022年6月17-19日、6月24-26日在市奥体中心举行。为确保本次比赛顺利进行，现将《2022年安顺市小篮球联赛暨安顺市第五届校园篮球小学生联赛规程》印发给你们，请根据《规程》要求，积极组队参加比赛。

附件：1.2022年安顺市小篮球联赛暨安顺市第五届校园
篮球小学生联赛竞赛总规程
2.2022年安顺市小篮球联赛暨安顺市第五届校园
篮球小学生联赛报名表
3.新冠疫情防控承诺书

安顺市文体广电旅游局        安顺市教育局

2022年5月19日
2

附件1
2022年安顺市小篮球联赛暨安顺市第五届校园篮球小学生联赛竞赛总规程

一、比赛名称
2022年安顺市小篮球联赛暨安顺市第五届校园篮球小学生联赛
二、主办单位和承办单位
主办单位：安顺市文体广电旅游局  安顺市教育局
承办单位：安顺市篮球协会
指导单位：中国篮球协会  贵州省篮球协会
三、市、县比赛
（一）县级赛
由各县区体育、教育部门参照本竞赛规程，结合本市县区实际情况，制定本县区小篮球比赛规程，并负责组织比赛，于2022年6月12日前完成比赛。
（二）市级决赛
2022年6月17-19日、6月24-26日在市奥体中心举行，获县级赛各组别的第一名和市级青少年竞技体育训练基地单位各组别一支队伍参加市级决赛。
（3） 省级总决赛
    按省级体育部门要求参加省级总决赛。
四、竞赛项目
（一）U8组：男女不限。
（二）U10组：男子组、混合组（注：混合组可以全部为女子队员）；
（三）U12：男子组、女子组。
五、参赛年龄
（一）U8组：2013年9月1日至2015年8月31日出生。
（二）U10组：
男子组：2011年9月1日至2013年8月31日出生。
混合组：2011年9月1日至2013年8月31日出生。
（注：U10混合组可以全部为女子运动员。）
（三）U12组：
男子组：2009年9月1日至2011年8月31日出生。
女子组：2009年9月1日至2011年8月31日出生，
六、参加办法
（一）以学校等为单位组队参赛，市直实验学校单独组队参赛；参赛队所有运动员必须来自同一所全日制小学。
（二）参赛人数：
1、U8组：每队队员6人（必须报满6人），领队1人，教练员1人。
2、U10组：每队队员6人（必须报满6人），其中混合组至少2名女运动员，且比赛中至少1名女队员在场上，领队1人，教练员1人。
3、U12组：每队队员12人，领队1人，教练员1人，助理教练员1人。
（三）参赛运动员必须是经县级以上医院体检证明其体检健康方能参赛。
（四）本次比赛各组别第一名将代表我市参加省级总决赛。
七、竞赛办法
（一）县级比赛
2022年6月12日完成县级比赛，具体时间由各县区自行决定，并对外公布；比赛一般放在周末及节假日举行，各县区可根据本地具体情况，参照本规程制定本县区区竞赛规程及比赛方案，西秀区、平坝区、普定县、镇宁自治县、关岭自治县、紫云自治县赛区比赛，每组别至少6支队伍方可开始比赛；开发区、黄果树旅游区赛区比赛，每个组别至少4 支队伍方可开始比赛；8 支队以下采用单循环赛制，8 支或 8 支球队以上采用先分组单循环再交叉淘汰的赛制，每队至少进行三场比赛（赛区可按照实际情况进行编排）； 各县级比赛每个组别第一名进入市级决赛。
（二）市级决赛
2022年6月18-19日、6月25-26日举行市级决赛；市级决赛各组别分为两个阶段，第一阶段分组循环赛，第二阶段交叉赛、决赛。
（三）比赛规则、特殊规定及场地器材
1.比赛采用中国篮协审定的《小篮球规则》。
2.各组别篮筐高度和比赛用球
（1）U8组别篮筐高度距离地面2.35米，比赛用球为4号。
（2）U10组别篮球筐高度距离地面2.60米，比赛用球为5号。
（3）U12组别篮球筐高度距离地面2.75米，比赛用球为5号。
3.场上队员必须佩戴护肘、护膝。
4.各组别特殊规定
（1）U8组：
①每名队员每场比赛至少上场一整节（6分钟）的时间。
②带球走和两次运球的判罚尺度：
Ⅰ.比赛中允许运动员3～4步的带球走和1～2次的两次运球。但在限制区内将按照《小篮球规则》进行判罚。
Ⅱ.如果违反上述规定，裁判员将宣判违例并向运动员讲解此违例行为，将球权判给对方球队。
③在比赛开始前，运动队需到场4名队员方可开始比赛，如果某队在比赛开展前只有4名或5名队员到场，则对方教练员可以选派相同数量的本队队员出场进行比赛。
（2）U10男子组：
①每名队员每场比赛至少上场一整节（6分钟）的时间。
②在比赛开始前，运动队需到场4名队员方可开始比赛，如果该队在比赛开始前只有4名或5名队员到场，则对方教练员可以选派相同数量的本队队员出场进行比赛。
（3）U10混合组：
①每名队员每场比赛至少上场一整节（6分钟）的时间。
②每节比赛至少有一名女队员在场上参赛。比赛中，如该队场上参赛女队员因4次犯规、受伤或其他原因不能继续比赛，替换她的队员必须是女队员，如果该队没有合格参赛资格的女队员，则只能三名队员继续完成比赛。
③比赛开始前，运动队需到场4人（至少1名女队员）方可开始比赛，如果该队在比赛开始前只有4名或5名队员到场，则对方教练员可以选派相同数量的本队队员出场进行比赛。
注：U8、U10组别，如果在比赛结束时，两队比分相同，则由裁判员指定球篮，进行场上双方队员的1对1罚球（客队先罚），先领先1分的球队获胜。
（4）U12组：
①教练员应将本队的12名队员分成两组阵容，在比赛开始前报告给记录员。每组6名队员，其中5名场上队员，1名替补队员，分别参加第1节比赛和第2节比赛。半时结束，教练员可重新调配两组阵容，分别参加第3节，第4节比赛。
②在比赛开始前，运动队需到场10人方可开始比赛。
③在某一节比赛中，由于队员5次犯规、受伤或其他原因导致某队该节阵容不足5人时，对方教练员可以指定该队另一阵容中的任意队员参加本节比赛。
④如果在比赛结束时，两队比分相同，则由裁判员指定球篮，第四节比赛结束时场上双方的5名队员交替进行罚球（客队先罚），累计得分多者获胜，若罚球结果相同，则进行场上队员的1对1罚球，先领先1分的球队获胜。
八、录取名次及奖励办法
（一）各组别录取前6名，报名队数在6队以下减一录取。
（二）各组别前6名的运动队、运动员颁发获奖证书。
（三）比赛评选“体育道德风尚奖”、“优秀教练员奖”、“优秀裁判员奖”，评选办法另定。
九、赛场纪律
为保证小篮球联赛健康、有序的发展，净化比赛环境，制止赛场不文明现象和违背小篮球运动理念的行为发生。（具体请参照《小篮球活动行为准则》）
（一）比赛执行“领队及教练员负责制”，领队应由报名单位主管领导或负责人担任，每场比赛必须到场。
（二）加强赛场文明建设，赛场发生任何事件，必须按组织程序由领队出面处理，教练员、队员、家长、观战同学均在管理之列，大会视他们为一个整体，上述整体内任何一方出现违规，均由参赛队承担违纪后果，对该队执行赛场及赛后违纪处罚（技术犯规、取消比赛资格的犯规和停赛等）。
（三）对于不符合小篮球运动精神的个人或参赛球队，除进行批评外还要视情节和问题性质给予处罚，或进行赛会通报或取消参赛资格。
（四）对于弄虚作假的集体或个人，一经查证将立即取消比赛成绩且三年内不接受该集体或个人参赛。
十、资格审查
（一）比赛设立资格审查及纪律监察组。严格按照比赛规程，对所有报名参赛运动员的资格进行审查；对弄虚作假、违反规定者将予以处理。
（二）资格审查组将在赛前、赛中、赛后对参赛运动员的资格进行核查，如在赛中、赛后发现有不符合比赛资格者，将取消本人或所在队的比赛资格和成绩。
（三）凡对参赛运动员（队）的资格问题有异议提出申诉者，需向资格审查组提交经领队签字的申诉报告书及所举报内容的证据。
十一、报名与报到
（一）报名
1、参赛队由领队在报名系统中组队，不接受学生个人直接报名。
2、以整队的形式报名，由领队、教练员和网络熟悉的工作人员在网上组建球队，报名时须上传参赛人近期免冠照片、二代身份证号码等相关信息，组队时需在线购买保险方可报名成功，比赛开始前将关闭本地报名系统。报名系统关闭后，将不允许增加或替换队名。
3、球队可自由命名，中英文均可，要求积极向上，具有正能量，如球队名称不符合联赛宗旨，须按照组委会要求修改队名。
4、请各参赛队于2022年6月12日前在系统中报名，同时提交报名单加盖单位公章及当地体育行政部门公章的报名单扫描件报送至市篮球协会。
赛区负责人：张国伟  13385530084
赛区网络负责人：谢盛峰  13195235577
邮  箱：2586015510@qq.com
（二）报到
1、请U8、U10组各代表队于2022年6月17日下午16:00前，自行前往市奥体中心田径场会议室报到；U12组各代表队于2022年6月24日下午16:00前，自行前往市奥体中心田径场会议室报到。
2、请U8、U10组各代表队教练员2022年2022年6月17日下午17:00在市奥体中心田径场会议室参加裁判长联席会议；U12组各代表队教练员于2022年6月24日下午17:00在市奥体中心田径场会议室参加裁判长联席会议。
3、报到时须提交参赛运动员本人第二代居民身份证原件、人身意外伤害保险、健康体检证明等相关证件。
十二、经费
（一）县级赛
1、西秀区、平坝区、普定县、镇宁自治县、关岭自治县、紫云自治县赛区比赛，每组别至少6支队伍方可开始比赛，比赛结束后及时报送比赛工作方案、秩序册、成绩册、总结、图片、影像资料和按时报名参加市级决赛，将给予赛事工作补助经费1.5万元。
2、开发区、黄果树旅游区赛区比赛，每组别至少4支队伍方可开始比赛，比赛结束后及时报送比赛工作方案、秩序册、成绩册、总结、图片、影像资料和按时报名参加市级决赛，将给予赛事工作补助经费1万元。
（二）市级决赛
各参赛队一切经费自理。
（三）省级总决赛
对参加省级总决赛各组别代表队的交通、食宿等补助一定经费，参赛人员服装等经费自理。
十三、比赛期间安全
（一）各报名单位负责参赛队的安全，应在比赛前对全体领队、教练员、运动员和相关工作人员集中进行全面的安全教育、重点是交通安全、饮食安全、比赛安全、人身财产安全等，增强全体人员“安全第一，比赛第二”的思想意识。
（二）各参赛队要严格执行学生集体外出活动的车辆要求，一律乘坐车况良好、证件齐全、有营运资格的客运车辆。
（三）为加强比赛的管理，确保比赛顺利进行，对于在比赛期间未违反赛会纪律规定、社会治安管理条例以及运动员参赛资格等问题的参赛队取消其道德风尚奖、优秀教练员的评选资格，并进行全市通报批评，情节严重的参赛队将取消明年参赛资格。
十四、技术代表、裁判员、仲裁人员由主承办单位统一聘请。
十五、未尽事宜，另行通知。
本竞赛规程解释权属主办单位。

4

附件2

2022年安顺市小篮球联赛暨安顺市第五届校园篮球小学生联赛参赛报名单

	姓名
	组别
	身份证号码
	备注

单位（盖章）：
  领队：         教练员：           联系电话:

 2022年   月   日

附件3
新冠疫情防控承诺书

为确保2022年安顺市小篮球联赛暨安顺市第五届校园篮球小学生联赛安全、顺利进行，我单位作为疫情防控第一责任单位，应当切实履行疫情防控的安全责任，本单位郑重承诺：
1.自觉遵守国家、省、市赛事承办地的规定，严格按照疫情防控各项要求，无条件配合赛事组委会做好疫情防控工作。
2.遵从赛事疫情防控管理规定，无特殊情况不得离开赛事规定的活动区域，自觉遵守戴口罩、体温检测和扫“贵州健康码”等相关规定。
3.前期认真排查，保证参赛人员体温≤37.3℃或没有咳嗽、乏力、呼吸道等可疑症状，如在比赛期间出现以上症状将按照相关程序第一时间向组委会有关部门报告。
4.保证本单位选派参赛的人员，在报到前14天未出省并扫“贵州健康码”为绿码，有出省旅居史的核酸检测报告为合格。
5.保证将赛事防控的各项要求，告知参赛的所有人员，并监督其严格执行。
我单位将严格遵守以上承诺，并承担相关法律责任，接受赛事组委会的监督。

                       承诺单位（盖章）：
                      2022年  月  日

注：本承诺书一式二份，参赛单位和赛事组委会各执一份，报到时上交组委会。